
B I U L E T Y N
Państwowej K om isji Planowania Gospodarczego

W arszawa, 13 kw ietn ia  1956 r. Nr 13 Poz. 42 — 43

'¿f, TRESC:

ZARZĄDZENIA PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ 
KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO:

Poz. 42 — nr 45 z dnia 28.11.1956 r. w sprawie ogólnych wa­
runków dostawy zbóż, strączkowych jadalnych 
oraz ich przetworów.

Poz. 43 — nr 62 z dnia 4.IV.1956 r. w sprawie tymczasowe­
go trybu realizacji i finansowania w I I  kwartale 
1956 r. inwestycji wykonywanych dotychczas zt 
środków własnych jako inwestycje limitowe.

42.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO 
PAŃSTWOWEJ KOMISJI 

PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

nr 45 z dnia 28 lutego 1956 r.

(znak: OP. 14-25-207)

w sprawie ogólnych warunków dostawy zbóż, strączkowych 
jadalnych oraz ich przetworów.

Na podstawie art. 36 pkt 1 ustawy z dnia 19 kwietnia 1950 r. 
o umowach planowych w gospodarce socjalistycznej <Dz. U. 
Nr 21, poz. 180) zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustala się w obrocie krajowym ogólne warunki do­
stawy zbóż, strączkowych jadalnych oraz ich przetworów — 
o treści jak w załączniku.

§ 2. Określone w  § 1 ogólne warunki dostawy obowiązują 
również przy dostawach dokonywanych między jednostkami 
gospodarki uspołecznionej na podstawie umów zawartych 
w myśl przepisów ustawy z dnia 18 listopada 1948 r. o robo­
tach, dostawach i usługach na rzecz Skarbu Państwa, samo­
rządu oraz niektórych kategorii osób prawnych (Dz. U. Nr 63, 
poz. 494).

§ 3. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 1 marca 1956 r. 
Jednocześnie uchyla się ogólne warunki dostaw zbóż i prze­
tworów zbożowych stanowiące załącznik n r 26 do zarządze­
nia Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gos­
podarczego z dnia 26 sierpnia 1956 r. w  sprawie ogólnych 
warunków dostaw (Biuletyn PKPG nr 20, poz. 226).

Załącznik.

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO E. Szyr

Załącznik do zarządzenia Przewod­
niczącego PKPG nr 45 z dnia 28 lu­
tego 1956 r.

Ogólne warunki dostawy zbóż, strączkowych 
jadalnych oraz ich przetworów.

I. Przepisy wstępne.

§ 1. Warunki niniejsze dotyczą dostaw zbóż konsumpcyj­
nych ii pastewnych, strączkowych jadalnych, przetworów 
zbożowych, przetworów grochu, mieszanek zbożowo-sitrącz- 
kowych i  strączkowych oraz ich odpadów użytecznych, zwa­
nych w dalszym ciągu niniejszych przepisów towarem.

§ 2. 1. Zbożem w rozumieniu niniejszych przepisów jest: 
pszenica, żyto, jęczmień, owies, mieszanka zbożowa, gryka, 
praso, kukurydza i ryż.

2. Do przetworów zalicza się: mąki i kasze zbożowe lub 
grochowe, płatki owsiane, groch łuszczony, śruty zbożowe, 
otręby, mączki pastewne i łuski.

I I .  Zamówienia i uzgadnianie terminów dostaw.

§ 3, 1. Odbiorca określony rozdzielnikiem, sporządzonym 
Przez j(____________  ‘»»wiązany jest przesłać do­

stawcy zamówienie najpóźniej na 14 dni przed początkiem 
miesiąca, w  którym ma nastąpić dostawa.

2. Zamówienie powinno określać:
a) ilość, jakość i rodzaj zamówionego towaru według 

nomenklatury przyjętej w obowiązujących normach 
jakościowych,

b) terminy wysyłki lub wydania towaru z ewentualnym 
oznaczeniem dziennej normy załadunkowej,

c) nazwę i adres jednostki gospodarczej, której towar 
ma być dostarczony,

d) sposób wysyłki towaru, jeżeli dostawa nie następuj £ 
koleją,

e) miejsce, do którego towar ma być wysłany, przy 
czym naziwę stacji kolejowej należy podać w brzmie­
niu zgodnym z urzędowym wykazem stacji PKP; 
wskazując bocznicę kolejową, a przy wysyłkach dro­
gą wodną port wyładunkowy,

f) koniu należy awizować wysyłkę towaru,
g) na jaką jednostkę gospodarczą ma być wystawiony 

rachunek,
h) miejsce płatności, bank, numer konta (ewent. tytu! 

budżetowy), datę i  numer zamówienia.
§ 4. 1. Jeżeli odbiorca nie wskazał terminu wysyłki, do­

stawca wyśle towar w  dowolnych terminach w  ramach’ roz­
dzielnika.

2. Zamówienie uważa się za przyjęte, jeżeli dostawca nie 
sporządzi i  nie wyśle do odbiorcy protokołu rozbieżności w 
ciągu 2 dni od daty otrzymania zamówienia.

3. W  ciągu 4 dni od daty wysłania protokołu rozbieżności 
strony uzgodnią (treść zamówienia. W razie niedojścia do po­
rozumienia w tym terminie, najdalej następnego dnia każda 
ze stron przekaże sprawę swojej jednostce zwierzchniej. Jed­
nostki zwierzchnie winny rozstrzygnąć spór w  ciągu 5 dni od 
daty przekazania.

4. W przypadku niezwrócenia się do jednostki zwierzch­
niej przez którąkolwiek ze stron, odpowiada ona za wszelkie 
szkody stąd powstałe.

§ 5. 1. Jeżeli odbiorca po przesianiu dostawcy zamówienia 
zmieni adresy wysyłkowe, względnie odwoła lub zmieni ter­
miny wysyłki towaru bez zgody dostawcy, obowiązany jest 
do uiszczenia dostawcy kary umownej w  wysokości 0 5% 
wartości towaru, którego zmiana dotyczy, oraz do pokrycia 
ewent. szkód karę tę .przewyższających.

2. Odbiorca wolny jest od kary umownej oraz od obowiąz­
ku zapłaty odszkodowania, jeżeli odwoła lub zmieni terminy 
wysyłki na skutek uzgodnionego zarządzenia jednostek 
zwierzchnich obu stron lub na skutek awarii zakładu od­
biorcy.

§ 6. 1. W razie nienadesłania przez odbiorcę zamówienia 
w terminie przewidzianym w § 3 ust. 1 dostawca wzywa go 
do przesłania zamówienia w oznaczonym terminie nie krót 
szym niż 3 dni, a w przypadku dalszej zwłoki może od od­
biorcy dochodząc kary umownej w wysokości 0,3% wartości 
to w ani i pokrycia szkód karę tę przewyższających

2. Odbiorca zwolniony jest od płacenia kar podanych w ust. 
1 w przypadku, jeżeli nie otrzyma od swojej jednostki 
zwierzchniej zatwierdzonego rozdzielnika na 17 dni przed po­
czątkiem miesiąca, w którym ma nastąpić dostawa.

I I I .  Dostawa towaru. «

§ 7. W zależności od treści umowy dostawa następuje przez-
a) wydanie towaru ze składu dostawcy,
b) wysyłkę do miejsca przeznaczenia,
c) dostarczenie do składu odbiorcy.



BIULETYN  PKPG Str. 122N r 13/poz. 42

r § 8. 1. Termin dostawy uważa się za dotrzymany, jeżeli 
przed, jego upływem dostawca:

a) przygotował towar do wydania z magazynu, gdy do- 
; stawa miała nastąpić ze składu dostawcy,
i b) wydał towar przewoźnikowi do przewozu, gdy dosta­

wa miała nastąpić przez wysyłkę do miejsca przezna­
czenia,

J c) dostarczył towar do magazynu odbiorcy.
' 2. Terminy uważa się również za dotrzymane o ile dostaw-
j ca oddał towar przewoźnikowi do przewozu na jeden dzień 
S przed lub po uzgodnionym dniu wysyłki, nie przekraczając 

dziennych ustalonych ilości załadunkowych. Gdy przewoźnik 
( nie podstawił zamówionego zgodnie z przepisami środka 
; transportowego, dostawca zwolniony jest od odpowiedzialno- 
■ śei za niedotrzymanie terminu dostawy uzgodnionego z od- 
; biorcą pod warunkiem bezzwłocznego uzgodnienia z nim no- 
c 'vego terminu dostawy.
t

IV . Wydanie towaru ze składu łub dostawa do magazynu 
j odbiorcy.

§ 9. 1. Dostawca powinien wskazać jako miejsce wydania 
j skład położony w tej samej miejscowości, w której znaj- 
;) duje ,się magazyn odbiorcy, dla którego towar jest przezna- 
;) czony.
J 2. Jeżeli w  danej miejscowości dostawca nie posiada składu, 
'i wskaże on skład położony najbliżej magazynu odbiorcy, dla 
) którego towar jest przeznaczony.

3. Odbiorca obowiązany jest odebrać towar z magazynu 
; dostawcy w przypadku, gdy składy ich znajdują się w  tej 
‘ samej miejscowości; ta sama zasada obowiązuje w przypad­

ku. gdy obydwaj łub co najmniej dostawca posiadają bocz­
nicę kolejową. Pizy odbiorze towaru z magazynu dostawca 
obowiązany jest załadować towar własnym staraniem i  na 
własny koszt.

4. Dostawca obowiązany jest dostarczyć towar do magazy­
nu odbiorcy w przypadku:

a) gdy składy ich znajdują się w tej samej miejscowo- 
ci, a odbiorca posiada bocznicę kolejową,

b) gdy ¡skład dostawcy znajduje się poza miejscowością,
v w której mieści się skład odbiorcy, ale ¡najbliższa sta­

cja załadowcza znajduje się w tej samej miejscowoś­
ci, co skład odbiorcy. Przy dostawie towaru do maga­
zynu odbiorca obowiązany jest wyładować towar
własnym staraniem i na własny koszt.

- 5. Wysyłka towaru koleją w obrębie tej samej miejscowoś­
ci może być dokonana tylko wtedy, gdy ruch kolejowy dla 
przesyłek w  obrębie danej miejscowości jest dozwolony, od- 

:! biorca i dostawca posiadają ¡bocznice kolejowe, a koszty wy- 
\ syłki są ¡niższe od kosztów transportu kołowego.

Dostawa w partiach mniejszych, nie pozwalających na cał- 
nych w tej ¡samej miejscowości, w  której znajduje się skład 

'■ dostawcy, powinna być zgłoszona odbiorcy przez dostawcę na 
3 dni przed terminem dostawy i może być dokonana w tych 
przypadkach, gdy zadysponowana partia towaru stanowi 
pełny ładunek środka transportowego, jakim dysponuje do- 

; stawca.
; Dostawa w partiach mniejszych, nie pozwalających na cał­

kowite wykorzystanie ładowności środika transportowego 
dostawcy, może ¡się odbyć na podstawie osobnego porozumie­
nia, przy czym odbiorca pokry wa różnicę kosztów, wynikaj ą- 

1 cą z niepełnego załadowania.
§ 10. Dostawica zawiadomi odbiorcę o przygotowaniu towa­

ru do wydania przynajmniej na 3 dni przed ustalonym ter­
minem dostawy, ¡wskazując mu jednocześnie skład, z które­
go wydanie nastąpi.

§ 11. W każdym przypadku wydania towaru ze składu do­
stawcy przedstawiciel odbiorcy obowiązany jest w ustalo­
nym terminie odbioru przybyć na miejsce wydania towaru 
wraz ze środkiem transportowym w godzinach pracy łub w 

t godzinach uzgodnionych z dostawcą. Przedstawiciel odbior- 
i cy powinien wylegitymować się imiennym upoważnieniem 

do odbioru towaru. W przypadku, gdy dostawca obowiązany 
jest dostarczyć towar do magazynu odbiorcy — dostawa po- 

: winna być wykonana również w obecności ¡przedstawiciela 
1 dostawcy w godzinach pracy lub w •godzinach uzgodnionych 

z odbiorcą.
! § 12. Wydanie towaru uważa się za dokonane z chwilą po-
I kwitowania odbioru przez przedstawiciela odbiorcy. W razie 
1 niezgłoszenia się przedstawiciela odbiorcy we wskazanym 
i terminie odbiorca ponosi wszelkie koszty, jakie mogą ¡pow- 
I stać z powodu niewykonania dostawy. W razie nieprzygoto- 

wania towaru do wydania — wynikłe stąd koszty ponosi do­
stawca.

V. Wysyłka towaru.

§ 13. Przy dostawie towaru przez wysyłkę do miejsca prze­
znaczenia obowiązują następujące zasady:
1) wysyłkę uważa się za dokonaną z chwilą ¡przyjęcia towaru 

przez przewoźnika do przewozu ma podstawie właściwego 
dokumentu przewozowego,

2) dostawca przy nadaniu towaru do przesyłki obowiązany 
jest wpisać do dokumentu przewozowego zgodnie z rzeczy­
wistością:
a) przy towarach ładowanych luzem — ¡wagę netto i ro­

dzaj towaru,
b) przy towarach ładowanych w opakowaniu — ilość 

sztuk, rodzaj opakowania, jego stan użytkowy (worki 
nowe, używane, reperowane), wagę brutto i netto ¡oraz 
rodzaj towaru,

3) przy wysyłce zboża należy określić w ateście umieszczo­
nym ¡wewnątrz wagonu klasę i jakość towaru, podając 
gęstość w  stanie zsypnym, wilgotność, zanieczyszczenie 
i  stopień porażenia szkodnikami, a przy jęczmieniu bro­
warnym ponadto wyrównanie ziarna,

4) przy wysyłce przetworów należy określić w ateście 
umieszczonym wewnątrz wagonu gatunek, zawartość w il­
goci, popiołu, zanieczyszczeń, porażenia szkodnikami, a dla 
mąk pszónnych ¡podać również zawartość glutenu, a przy 
wysyłce strączkowych jadalnych wilgotność, zanieczysz­
czenie i  stopień porażenia szkodnikami,

5) zadeklarowana przez dostawcę waga towaru i ilość sztuk 
opakowania ¡powinny ¡być wpisane ¡do listu przewozowego 
i stwierdzone przez przewoźnika.

§ 14. 1. Dostawa koleją może nastąpić:
1) „franko” wagon stacja załadowania, albo .
2) „franko” wagon stacja odbiorcza.

2. Gdy przewidziano dostawę „franko“ wagon stacja załado­
wania:
1) dostawca pbowiązany jest wykonać własnym staraniem 

i na własny koszt wszystkie czynności związane z nada­
niem i  wysyłką towaru,

2) odbiorca obowiązany jest przyjąć i rozładować towar 
zgodnie z obowiązującymi przepisami, a w  szczególności:
a) zwrócić dostawcy koszt przewozu od stacji nadania 

do stacji odbioru za ilość towaru stwierdzoną na stacji 
nadania,

b) zwrócić dostawcy kaszty przeładunku, o ile na trasie 
zachodzi konieczność przeładowania towaru z toru nor­
malnotorowego na -wąski i odwrotnie,

c) zwrócić dostawcy wszelkie koszty związane z niewy­
korzystaniem ładowności technicznej wagonóiw, spo­
wodowanej szczególnymi żądaniami odbiorcy,

d) opłacić wszelkie ¡koszty związane z odbiorem prze­
syłki ze stacji odbioru lub bocznicy, koszty postojowe­
go lub inne kary umowne za niedotrzymanie warun­
ków obowiązujących na stacji odbioru,

e) zwrócić kolei zestawy w  obowiązujących terminach 
i  według obowiązujących zasad,

f) wystąpić do kolei z -reklamacją w razie stwierdzenia 
ubytku w transporcie, przewyższającego ustaloną nor­
mę, zepsucia się towaru w  dradze lub przekroczenia 
terminu dostawy przez kolej.

3. Gdy przewidziano dostawę koleją „franko” wagon stacja 
odbiorcza:
1) dostawca obowiązany jest -wykonać własnym staraniem 

i na własny koszt wszystkie czynności związane z nada­
niem, wysyłką i przewozem towaru do ¡stacji odbioru,

2) odbiorca obowiązany jest wykonać czynności przewidzia­
ne w ust. 2, pkt 2, lit. c, d, e i f.

§ 15. 1. Zboża, groch, fasola i ich przetwory z wyjątkiem 
kaszy jaglanej, gryczanej, manny, grysiku kukurydzianego, 
płatków owsianych i kukurydzianych, kaszy jęczmiennej, 
grochu łuszczonego, mąkii żytniej razowej 97% oraz mąki 
steiinmetza i grahama będą wysyłane przez dostawcę w  ła­
dunkach ¡pełnowagonowych.

2. Jeżeli zlecenia odbiorcy nie dają możności dokonania 
wysyłek w ilościach pełnowagonowych, dostawca obowiąza­
ny jest doładować wagon innym gatunkiem towaru, a w ra­
zie niemożności doładowania może wysłać towar w ilościach 
mniejszych i obciążyć odbiorcę wynikłym i z tego tytułu kosz­
tami. W razie gdy dostawca wbrew zleceniu wyśle ładunki 
n i ep eł n ow ag o n o w e, ponosi wynikłe stąd koszty dodatkowe.

§ 16. W przypadku, gdy ¡skład odbiorcy znajduje się w po­
bliżu portów wodnych żeglugi .śródlądowej, dostawy powin­
ny być dokonywane drogą wodną za zgodą odbiorcy.



Str. 123 BIULETYN PKPG N r 13/poz. 42

§ 17. 1. W dniu wysyłki dostawca obowiązany jest zawiado­
mić pisemnie o jej dokonaniu wszystkie jednostki gospodar­
cze biorące udział w tranzakcji (jednostkę zlecającą dosta­
wę, nabywcę i bezpośredniego odbiorcę), powołując się na 
zlecenie lub dyspozycję wysyłkową (.numer i data), podając 
adres na jaki towar wysłano, datę wysyłki, numer wagonu 
(nazwę i numer barki), numer listu przewozowego lub kono­
samentu oraz rodzaj, ilość i jakość załadowanego (towaru.

2. W razie wysłania towaru o cechach odbiegających od 
obowiązujących norm, dostawca obowiązany jest powołać w 
piśmie awizującym dostawę zarządzenie właściwego organu, 
upoważnionego do zezwolenia na dostawę towaru niezgodne­
go z normami.

3. Dostawca ponosi odpowiedzialność za szkody wynikłe 
w czasie transportu, jeżeli powstały one z jego winy, 
a zwłaszcza z przyczyny niewłaściwego opakowania lub za­
ładowania.

VI. Odbiór towaru.

§ 18. Odbiór towaru odbywa się o ile strony nie postanowi­
ły inaczej:
1) przy wydaniu towaru ze składu dostawcy — na rampie 

składu dostawcy,
2) przy dostawie do składu odbiorcy — na rampie składu od­

biorcy,
3) przy wysyłce towaru koleją — w wagonie na stacji od­

biorczej,
4) przy dostawach drogą wodną — na barce w porcie odbior­

czym.
§ 19. Przy odbiorze towaru ze składu lub dostawie do skła­

du odbiór ilościowy i jakościowy towaru następuje na pod­
stawie zgodnych ustaleń przedstawicieli stron, potwierdzo­
nych w pisemnym pokwitowaniu odbioru.

§ 20. O ile w  umowie nie określono jakości towaru obowią­
zują normy jakościowe zatwierdzone przez właściwe władze,

§ 21. Towar wysłany koleją lub drogą wodną odbiorca obo­
wiązany jest wyładować niezwłocznie po otrzymaniu. Kosz­
ty i straty spowodowane opóźnianiem wyładowania przesy­
łek obciążają odbiorcę. Koszty i straty spowodowane przesył­
kami nie przewidzianymi umową lub zleceniem obciążają do­
stawcę.

§ 22. 1. Przy odbiorze towaru wysłanego koleją lub drogą 
wodną podstawą do rozliczenia ilościowego jest deklarowa- 
na pi zez dostawcę waga, stwierdzona przez przewoźnika w 
miejscu nadania.

2. Przy odbiorze towaru w nienaruszonych workach znor­
malizowanych różnica wagi, przekraczająca normy ubytku 
naturalnego będzie rozliczona między. odbiorcą a dostawcą 
po przeprowadzeniu postępowania reklamacyjnego.

3. Dochodzenie roszczeń w stosunku do przewoźnika z tytu­
łu ubytków łub uszkodzenia towaru w czasie transportu na­
leży do odbiorcy, któremu dostawca odda do dyspozycji 
wszelkie dokumenty niezbędne do dochodzenia odszkodowa­
nia.

§ 23. 1. Odbierający obowiązany jest żbadać towar dostar­
czony w wagonie (barce) na miejscu odbioru przed wyłado­
waniem. Przy dostawie towaru w opakowaniu odbierający 
obowiązany jest zbadać towar najdalej w  ciągu 24 godzin po 
jego wyładowaniu i stwierdzić, czy towar odpowiada dekla­
rowanej przesyłce, a w  szczególności czy nie posiada wad, 
jak np. niewłaściwy smak, oznaki pleśni czy stęchlizny, lub 
wilgotności, czy nie doznał uszkodzeń lub nie uległ zanie­
czyszczeniu w  czasie transportu, czy opakowanie jest zgodne 
z przepisami.

2. Odbiorca może przyjąć za podstawę do rozliczenia jakoś­
ciowego deklarację dostawcy lub atest — jego laboratorium.

3. W przypadku, gdy odbiorca kwestionuje jakość nade­
słanego towaru obowiązany jest pod rygorem utraty prawa 
do roszczeń wobec dostawcy pobrać w terminach przewidzia­
nych dla zbadania towaru próby w sposób określony norma­
mi lub zarządzeniem władz.

4. Jeżeli dostawca nie dołączył do przesyłki atestu labo­
ratoryjnego, laboratorium obsługujące odbiorcę dokonuje 
oceny jakościowej na podstawie prawidłowo pobranej pró­
by. Ocena ta stanowi wówczas podstawę do rozliczenia ja ­
kościowego.

5. Jeżeli ocena laboratoryjna odbiorcy nie zgadza się z ate­
stem dostawcy oraz w każdym przypadku, gdy odbiorca nie 
Posiada laboratorium obowiązany jest on pod rygorem iutra-
y prawa do roszczeń wobec dostawcy przekazać pobrane 

Prawidłowo próby w ciągu 2 dni roboczych od dnia ich po­
lania do właściwej delegatury wojewódzkiej Inspekcji Zbo-
W0J urzędowego laboranta dla .wykonania analizy.

6. Odbiorca obowiązany jest pod rygorem utraty prawa do 
roszczeń zawiadomić telegraficznie lub telefonicznie dostaw­
cę i bezpośredniego załadowcę o zakwestionowaniu towaru
i ujawnionych wadach z .podaniem ich rodzaju, nie później 1 
niż w dniu następnym po pobraniu próby, a jednocześnie 
przesłać im potwierdzenie zawiadomienia na piśmie.

7. Wtórnik prawidłowo pobranych prób, stanowiących .pod- f 
stawę do rozliczenia,, należy przechowywać w okresie 2 mie­
sięcy od daty pobrania.

8. Wszelkie koszty powstałe w związku z zakwastionowa- I 
niem towaru ponosi strona, której ocena jakości towaru oka­
zała się wadliwa.

§ 24. 1. W razie stwierdzenia wad, które nawet przy nale- ' 
zytej staranności nie mogły być ujawnione w  czasie odbioru, 
odbiorca w ciągu 5 dni od daty ich ujawnienia, jednak 
nie później niż w  ciągu 30 dni od daty odbioru towaru, obo- . 
wiązany jest pod rygorem utraty prawa do roszczeń zawia­
domić dostawcę o ujawnieniu wad telegraficznie lub telefo- ’ 
niecnie, a jednocześnie przesłać mu potwierdzenie zawiado- | 
mienia na piśmie.

2. Jeżeli odbiorca nie posiada odpowiednich przyrządów 
umożliwiających ujawnienie wady przy odbiorze towaru — 
przepis ust. 1 stosuje się również do wad towaru polegają­
cych na nadmiernej popiołowości.

3. Przedmiot dostawy należy zabezpieczyć w sposób umoż­
liwiający stwierdzenie .istnienia wad.

§ 25. 1. W razie stwierdzenia, że towar posiada wady, które 
uniemożliwiają zużycie towaru zgodnie z przeznaczeniem, 
odbiorca może towar postawić do dyspozycji dostawcy na 
podstawie decyzji władz powołanych do określania jakości 
lub użyteczności towaru.

2. Zakwestionowany towar, który odbiorca ma zamiar po­
stawić do dyspozycji dostawcy, powinien być osobno .prze­
chowywany i izolowany od innych towarów.

3. Towar postawiony do dyspozycji dostawcy odbiorca obo­
wiązany jest przechowywać przez okres nie dłuższy niż 20 
dni od daty zawiadomienia dostawcy o decyzji i postąpić 
z tym towarem stosownie do dalszych poleceń dostawcy 
Odbiorca powinien w miarę możliwości wskazać dostawcy 
najlepszy sposób zużytkowania zdyskwalifikowanego towa­
ru na miejscu, gdzię się znajduje.

4. Jeżeli zachodzi obawa, że towar może ulec zepsuciu _
odbiorca obowiązany jest, w braku odmiennych wskazówek 
dostawcy, sprzedać towar na rachunek dostawcy przede 
wszystkim jednostce gospodarki uspołecznionej, która ze

y względu na swój przedmiot działalności może zdyskwalifi­
kowany towar zużytkować. Jeżeli przedsiębiorstwa takiego 
nie ma w miejscu, gdzie zdyskwalifikowany towar się znaj­
duje, odbiorcy służy .prawo wyboru stosownego i zgodnego 
z obowiązującymi przepisami środka, mającego na celu za­
bezpieczenie towaru przed całkowitym zniszczeniem.

3. Jeżeli dostawca nie zadysponował przedmiotem dostawy 
w ciągu 20 dni od daty zawiadomienia go o decyzji (ust 3) 
odbiorca może sprzedać towar na rachunek dostawcy w try ­
bie i na warunkach określonych w ust. 4.

§ 28. Czynności przewidziane w niniejszych przepisach dla 
odbiorcy mogą być wykonane przez jednostkę gospodarczą 
do której towar był wysłany.

V II. Opakowanie.

§ 27. 1. O ile w umowie lub zamówieniu nie przewidziano 
inaczej — zboża, groch, fasola, śruty zbożowe, otręby i mącz­
k i pastewne, łuski i odpady użyteczne dostarczane są lu ­
zem.

2. Towary wysyłane luzem w  transporcie kolejowym po- 
winny być zabezpieczone deskami zastawnymi odpowiednio 
uszczelnionymi.

3. Obowiązek zabezpieczenia towaru na czas trwania trans­
portu ciąży na dostawcy.

4. Mąki i kasze, płatki owsiane, groch łuszczony otręby 
na podsypkę oraz groch i fasola dla hurtu spożywczego do­
starczane są w  workach.

5. Na zlecenie odbiorcy mogą być również w  workach do­
starczane zboże lub inne przetwory na warunkach określo­
nych w  umowie. ,

6. Worki muszą być całe, czyste, suche, wolne od szkodni­
ków d nie przesiąknięte obcymi zapachami, mocno związane 
lub zeszyte i zaopatrzone w  plomby, w czytelnie wypełnione 
zawieszki (etykiety) wg ustalonej formy i  barwy, zaw iera ją ­
ce następujące dane: q



LI N r 13/poz. 42—43 BIULETYN PKPG

a) nazwa towaru wg nomenklatury przyj ę-tej w ofoowią-
, ( żujących normach jakościowych,

b) waga netto,
a odnośnie towarów wymienionych w ust. 4 z wy- 

'  jątkiem grochu i fasoli również:
> c) nazwa i adres zakładu produkcyjnego,
1 d) data produkcji,

e) numer raportu przemiału,
¡ f) znak kontroli technicznej.

§ 23. 1. Jeżeli dostawa ma być dokonana w opakowaniu
! c odbiorcy, odbiorca obowiązany jest wysłać worki w takim 
• 1 terminie, aby nadeszły do dostawcy najpóźniej na 3 dni przed 
c ustalonym dniem wysyłki.

| ' 2. Najpóźniej na drugi dzień po wysłaniu opakowania o-d-
: | biorca zawiadomi o tym dostawcę telefonicznie lub telegra- 
; • ficznie i  potwierdzi zawiadomienie na piśmie.
>' 3. Jeżeli opakowanie nie nadejdzie w ciągu trzech dni przed
‘  dniem ustalonym dla wysyłki towaru lub nadejdzie w  stanie 

nie nadającym się do użytku, dostawca może załadować towar 
1 luzem. O ile właściwość torwaru wymaga wysyłki w opalco- 

I waniu <§ 27 ust. 4) dostawca wyśle towar w  opakowaniu 
; własnym, a powstałe stąd koszty poniesie odbiorca.

§ 29. Poza tym obowiązki dostawcy i  odbiorcy, wynikające 
• ! z obrotu opakowaniami w zakresie towarów, objętych niniej- 
; | szymi warunkami dostaw, regulują odrębne przepisy.

V III. Ceny i rozliczenia.

■ i § 30. 1. Ceny liczone będą w  wysokości obowiązującej w
dniu dostawy towaru według cennika ustalonego przez właś- 

; < ciwe władze.
■ < 2. W razie odbioru ze składu towaru, dla którego przewi-
] dziana jest cena „franko” wagon stacja odbiorcza — odbiorcy 
i nie przysługuje z tego tytułu bonifikata.
i § 31,. Zapłata należności dokonywana jest w  terminie i  try - 

; ■ bie ustalonym w obowiązujących w tym przedmiocie prze­
pisach.

IX . Kary.

§ 32. Jeżeli w  umowie nie określano kar w wysokości 
określonej w . obowiązujących przepisach strona, która za­
warła umowę, obowiązana jest zapłacić drugiej stronie w 
razie niewykonania lub nienależytego wykonania umowy na­
stępujące kary:
1) dostawca obowiązany jest zapłacić odbiorcy:

a) 2% wartości dostawy w przypadku niewykonania lub 
nienależytego wykonania umowy, jeżeli stanowi to 
podstawę do odstąpienia od umowy;

b) 2% wartości dostawy w  przypadku, gdy artykuły ob­
ciążone są wadami, iktóre stanowią podstawę do obni­
żenia ceny, fakturowanej więcej niż o 3%. Przy wadach, 
które stanowią podstawę do obniżenia ceny fakturo­
wanej najwyżej o 3% kar się nie pobiera;

1 c) 0,2% wartości dostawy dokonanej z opóźnieniem z w i­
ny sprzedawcy za każdy dzień zwłoki, jeżeli zrwłoka 
nie przekracza 20 dni, a 0,4% wartości dostawy za 

1 każdy następny dzień zwłoki,
2) odbiorca obowiązany jest zapłacić dostawcy:

a) 0,2% wartości dostawy za każdy dzień zwłoki w przy­
padku zwłoki odbiorcy z zabraniem towaru, jeżeli 

, zwłoka nie przekracza 20 dni, a 0,4% wartości dostatyy
za każdy następny dzień zwłoki,

, b) 2% wartości dostawy w razie odstąpienia przez do­
stawcę od umowy z winy odbiorcy.

Jeżeli szkoda poniesiona przez stronę jest wyższa od na­
leżnych kar, strona z ¡której winy szkoda powstała — obo­
wiązana jest 'wynagrodzić rzeczywistą szkodę.

Str. 124

43.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO 
PAŃSTWOWEJ KOMISJI 

PLANOWANIA GOSPODARCZEGO 
i M INISTRA FINANSÓW

nr 62 z dnia 4 kwietnia 1956 r.

(znak: IN1M-33)

w sprawie tymczasowego trybu realizacji i finansowania 
w I I  kwartale 1956 r. inwestycji wykonywanych dotychczas 

ze środków własnych jako inwestycje limitowe.

Na podstawie § 3 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
22 kwietnia 1949 r. w sprawie zakresu działania Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego (Dz. U. Nr 26, -poz. 190), 
§ 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 1 kwietnia 1950 r. 
w sprawie zakresu działania Ministra Finansów ii zmiany za­
kresu działania ¡Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego (Dz. U. N r 22, poz. 188 i z 1931 r. Nr 25, poz. 185) oraz 
uchwały nr 161 Rady Ministrów z dnia 4 kwietnia 1956 r. 
w sprawie tymczasowego trybu realizacji i finansowania nie­
których inwestycji w I I  kwartale 1956 r. zarządza się, co na­
stępuje:

§ 1. W zakresie inwestycji, które w  ¡1955 r. realizowane by­
ły  wyłącznie ze środków własnych, jako inwestycje lim ito­
we, a które w 1956 r. nie wchodzą do planu inwestycyjnego 
stosuje się iw I I  kwartale 1956 r, zarządzenie Przewodniczą­
cego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego 
(PKPG) i  Ministra Finansów nr 208 z dnia 30 grudnia 1935 r. 
w sprawie tymczasowego -trybu finansowania i realizacji w 
I  kwartale 195-6 r. inwestycji wykonywanych dotychczas ze 
środków własnych jako inwestycje limitowe (Biuletyn PKPG 
z 1956 r. n r 2, poz. 10),

§ 2. W przypadku konieczności podjęcia realizacji nowych 
inwestycji, ze środków własnych, należy zgodnie z ¡postano­
wieniami uchwały -nr 1053 Rady Ministrów z dnia 31 grud­
nia 1935 r. o, ¡planie inwestycyjnym uzyskać zgodę Przewod­
niczącego PKPG i Ministra Finansów.

§ 3. W zakresie budownictwa mieszkaniowego, realizowa­
nego -przez spółdzielnie mieszkaniowe, mogą być rozpoczyna­
ne w  I I  kwartale 1956 r. -nowe obiekty stanowiące dalszą 
część pełnego programu inwestycji rozpoczętego w roku 1935 
i  w  ia-tach poprzednich w  ramach zatwierdzonej dokumenta­
cji projektowo-kosztorysowej — na podstawie decyzji Preze­
sa ¡Centralnego Związku Spółdzielczego podjętej w porozu­
mieniu z Ministrem Gospodarki Komunalnej.

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 
1956 r.

PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w z. K. Secomski

MINISTER FINANSÓW w z. .1. Trcr.dota

A d r e s  R e d a k c j i :  P ańs tw o w a  K o m is ja  P la n o w a n ia  Gospodarczego, D e p a rta m e n t P ra w n y , W arszaw a, P lac  T rze ch  K rz y ż y  5. 
W ydaw ca : P o lsk ie  W y d a w n ic tw a  Gospodarcze. P rze d s ię b io rs tw o  P aństw ow e, W arszaw a, u l. P oznańska 15, te l. 81963.

P R E N U M E R A T A : k w a r ta ln a  9 z ł, pó łroczna  18 z ł, ro czna  36 z ł. Cena egz. 1 zł.
Z a m ów ien ia  i  p rz e d p ła ty  na p re num era tę  p rz y jm u ją  u rzę d y  pocztow e t lis tonosze. In s ty tu c je  i  za k ła d y  p ra cy , m a jące  s iedzibę  w  m ie jsco ­
w ościach w  k tó ry c h  są O d d z ia ły  i  D e le g a tu ry  „R u c h u “ , s k ła d a ją  zam ów ien ia  w  m ie js c o w y c h  O dd z ia łach  l  D e le g a tu ra ch  „R u c h u “ .

Z a m ó w ie n ia  na p re n u m e ra tę  na leży sk ładać od d n ia  i i  do d n ia  10 m -ca  poprzedzającego okres  p re n u m e ra ty .
Za leg łe  egzem plarze sp rzeda ją  sk le p y  P rzed s ię b io rs tw a  S przedaży P rasy A n ty k w a ry c z n e j „R u c h “  w  W -w ie . u l. W ie jska  14 1 P u ła w ­
ska 108. Poza W arszaw ą p ism a dostarcza B iu ro  W y s y łk o w e  P rzed s ię b io rs tw a  S przedaży P ra sy  A n ty k w a ry c z n e j „R u c h " ,  u l. P u ła w ska  108.

Z a m ów ien ie  P W G  163/Cz/56, podp isano do d ru k u  13.IV.5B r., d ru k  ukończono 16.1V.56 r .
N a k ła d  24193 egz. P a p ie r gazet. 50 gr, a rk . w yd . 0,9. Zam  2088/c. Z a k ł. G ra f. D o m  S łow a P o lsk iego , W arszawa.

B -7 -2 4 Z 1 1

PEN A NUMERI"! 1 ZŁ


